
VIII C/21/1

Einführungsgesetz zu den bundesrechtlichen 
Bestimmungen in den Bereichen Arbeit, 
Unfallverhütung und Sicherheit von technischen 
Einrichtungen und Geräten
Vom 3. Mai 1992 (Stand 1. Juli 2011)

Die Landsgemeinde,

gestützt auf das Bundesgesetz vom 13. März 1964 über die Arbeit in Indus-
trie, Gewerbe und Handel (Arbeitsgesetz), das Bundesgesetz vom 20. März 
1981  über  die  Unfallversicherung  (UVG)  und  das  Bundesgesetz  vom 
19. März 1976 über die Sicherheit von technischen Einrichtungen und Gerä-
ten (STEG),

beschliesst:

1. Allgemeine Bestimmungen

Art.  1 Zweck
1 Dieses Gesetz regelt den Vollzug der Bundesgesetze und seiner Verord-
nungen in den Bereichen Arbeit, Unfallverhütung und Sicherheit von techni-
schen Einrichtungen und Geräten.

Art.  2 * Zuständigkeiten
1 Der Regierungsrat bezeichnet die zuständigen kantonalen Vollzugsorgane.

2. … *

Art.  3–11 * …

3. Schlussbestimmungen

Art.  12 * Rechtsschutz nach Arbeitsgesetz
1 Der Rechtsschutz gegen Verfügungen der kantonalen Vollzugsorgane rich-
tet sich unter Vorbehalt der nachfolgenden Absätze nach dem Verwaltungs-
rechtspflegegesetz1). *

1) GS III G/1

SBE V/3 119 1

https://gesetze.gl.ch/data/III-G.1/de


VIII C/21/1 

2 Gegen Verfügungen gestützt auf das Bundesgesetz über die Unfallversi-
cherung  kann  binnen  30 Tagen  bei  der  verfügenden  Verwaltungsbehörde 
Einsprache erhoben werden. Vorbehalten bleibt der Ausschluss der Einspra-
che gemäss Artikel 105a dieses Bundesgesetzes. Das weitere Rechtsmittel-
verfahren richtet sich nach Artikel 109 des Bundesgesetzes über die Unfall-
versicherung.
3 Die Beschwerdeinstanz gegenüber raumwirksamen Verfügungen, die in ko-
ordinierten Verfahren zu erlassen sind, bestimmt sich nach dem Raument-
wicklungs- und Baugesetz2). *

Art.  13 * …

Art.  14 Gebühren
1 Für Bewilligungen und Verfügungen nach dem Arbeitsgesetz, dem Bundes-
gesetz über die Unfallversicherung, dem Bundesgesetz über die Sicherheit 
von technischen Einrichtungen und Geräten und nach den zugehörigen eid-
genössischen Verordnungen werden Gebühren erhoben.
2 Der Regierungsrat erlässt einen Gebührentarif.

Art.  15 * …

Art.  16 Aufhebung bisherigen Rechts
1 Mit dem Inkrafttreten dieses Einführungsgesetzes werden alle ihm wider-
sprechenden Bestimmungen aufgehoben, insbesondere das Einführungsge-
setz vom 1. Mai 1966 zum Bundesgesetz über die Arbeit in Industrie, Gewer-
be und Handel.

Art.  17 Inkrafttreten
1 Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten dieses Einführungsgesetzes.

Datum des Inkrafttretens: 1. Januar 19933)

2) GS VII B/1/1
3) B des RR vom 7. Dezember 1992

2  

https://gesetze.gl.ch/data/VII-B.1.1/de


 VIII C/21/1

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung SBE Fundstelle

07.05.2006 07.05.2006 Art. 2 totalrevidiert SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Titel 2. aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 3 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 4 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 5 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 6 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 7 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 8 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 9 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 10 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 11 aufgehoben SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 12 totalrevidiert SBE IX/6 75

07.05.2006 07.05.2006 Art. 13 aufgehoben SBE IX/6 75

02.05.2010 01.07.2011 Art. 12 Abs. 1 geändert SBE XI/5 381

02.05.2010 01.07.2011 Art. 12 Abs. 3 eingefügt SBE XI/5 381

02.05.2010 01.01.2011 Art. 15 aufgehoben SBE XI/6 407

 3



VIII C/21/1 

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung SBE Fundstelle

Art. 2 07.05.2006 07.05.2006 totalrevidiert SBE IX/6 75

Titel 2. 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 3 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 4 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 5 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 6 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 7 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 8 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 9 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 10 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 11 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 12 07.05.2006 07.05.2006 totalrevidiert SBE IX/6 75

Art. 12 Abs. 1 02.05.2010 01.07.2011 geändert SBE XI/5 381

Art. 12 Abs. 3 02.05.2010 01.07.2011 eingefügt SBE XI/5 381

Art. 13 07.05.2006 07.05.2006 aufgehoben SBE IX/6 75

Art. 15 02.05.2010 01.01.2011 aufgehoben SBE XI/6 407

4  


	1. Allgemeine Bestimmungen
	Art. 1 Zweck
	Art. 2 * Zuständigkeiten

	2. … *
	Art. 3–11 * …

	3. Schlussbestimmungen
	Art. 12 * Rechtsschutz nach Arbeitsgesetz
	Art. 13 * …
	Art. 14 Gebühren
	Art. 15 * …
	Art. 16 Aufhebung bisherigen Rechts
	Art. 17 Inkrafttreten


		2024-02-09T20:38:26+0100
	"8750 Glarus"
	"Gesetzessammlung Kanton Glarus"




